Saulem per-
sequenter
timens ab u-
no deserto
fugit in aliud
c. 23. v. 7.

Saul intereā suorum, maximē Jonathæ, erga se perfidiam in Gabaa non semel perstrinxerat, quod, ubi & quid ageret David, se celarent. Nunc vero certior factus ipsum esse in oppido Ceilan, lāetus, tradidit, inquit, *eum Deus in manus meas*; collectisque copiis ad opprimendum Davidem illuc properavit. David de Regis consilio à suis in aula amicis in tempore moni-
cus

tus per novum Pontificem DEum adivit sciréque petist, an ven-turus esset Saul? responditque Dominus, venturum. Deinde an cives ob metum, ne forte & ipsi simul perirent, tradituri essent ipsum in manus Saulis? iterum respondit, tradituos. Ni-hil ergo cunctandum ratus, Ceilâ relicta, cum suis sexcentis in desertum Ziph se recepit. Verum à Ziphæis, ut Regis gratiam inirent, proditus fugere inde debuit in aliud desertum Maon. Sed & h̄c parūm absuit, quin in manus Regis incideret; Saul enim fugientis restigia premens montem, in cuius altero latere David se turum credebat, totum milite cinxit, ut vel atroci pugnā perrumpere aut se dedere cogeretur. At Dominus periculum discussit; acceptō enim nuntiō, Philistæos in Regnum sese magnō numerō infusisse, recessit. David verò periculo ereptus ascendit in loca tutissima Engaddi, prærupta nimirūm & inaccessa.

At Saul etiam huc, postquam inopinatō superveniens dispersos & in prædam effusos Philistæos repressit, cum tribus millibus delectorum virorum penetravit, magno quidem suō periculō. Erat in iis locis Engaddi ingens spelunca propè viam. In hanc, cùm Saul appropinquaret, sese David cum suis insp̄ante DEO receperat. Transeunte milite Rex ventris necessitate adactus secedit in os speluncæ. H̄ic socii in tenebris Davidem certatim urgent, ne, quem Dominus in manus tradidisset, elabi sineret inimicum. At ipse cautè accedens contentus fuit oram clamydīs præscindere, continuitque socios etiam, ne consurgerent in Saul. Rex quanto expositus fuisset periculo ignarus, cœpto itinere pergit, cùmque aliquousque processisset, David speluncā egressus clamarvit post tergum Saul: quem persequeris Rex Israël? quare audis verbā hominum loquentium: David quarit malum adversum te? vide & cognosce oram clamydīs tua in manu mea. Ad has voces Saul ad clamydem & ad clamantem respiciens cum insigni animi motu dixit: Nunquid vox hec tua est fili mi David? justior tu es quam ego, tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala. Et nunc quia scio quod fortissime regnaturus sis, jura mihi in Domino, ne de-leas semen meum post me. Et juravit David Saul. Redintegrità hunc in modum amicitiā, Saul reversus est in Gabaa domum suam. David autem & viri ejus ascenderunt in tutiora

Sauli, dum
eum in mani-
bus habet,
parcit. c. 24.

loca; itotes enim gratiam Saulis tam inconstanter expertus, noluit se illi permittere.

Samuel moritur.
c. 25 v. 1.

David iratus
Nabali ab
Abigaele mitigatur.
c. 25.

Dum ista Saulen inter & Davidem geruntur, mortuus est Samuel, & congregatus est universus Israël, & planixerunt eum, & sepelierunt eum in domo sua in Ramatha.

David ex locis Engaddi descenderat in desertum Pharan, quā se in terram Juda porrigit. Hic cūm necessariis vitæ subsidiis careret, misit decem Juvenes ad Nabal hominem in illis partibus potentem & opulentum cum precibus, ut in suos contribuiles aliquā annonā esset liberalis, gratisque quōd alias rapto vivere assueti nihil haec tenus de gregibus ipsius abstulissent, & aliquo jam tempore pastoribus ipsius pro muro fuissent contra latrocinantium Arabum excursiones. Verū ab homine duro nonnisi contumeliosam responsum reportarunt. Igitur David iusta irā commotus quadringentos armatos contra Nabal & familiam ejus educit. Certam cladem Abigail uxor Nabalis antevertit, atque Davidi cum asinis munera portantibus occurrēns mitissima oratione iratum non modò placavit, sed Davidem ita sibi conciliavit, ut paulo post mortuo Nabale, eam post Achinoam & Michol in tertiam conjugem acciperet.

Iterum parcit
Sauli se per-
sequenti.
c. 26.

Interim Saul ad ingenium rediit, ac Davidem, secundō jam à Ziphæis proditum, ad necem rursus quæsivit in colle Hachila dicto. Hic dum Saul cum tribus suorum millibus pernoctat, David, qui superiorem collis partem occupaverat, audaci facinore, solo Abisai suo ex fratre nepote assumpto, descendit in castra, & invenit Saul jacentem & dormientem in tentorio, & hastam fixam in terra ad caput ejus, Abner autem Principem & populum dormientem in circuitu. Lætus Abisai Davidi in aurem insuffrat: *Conclusit Deus inimicum tuum hodie in manus tuas. Nunc ergo perfodiam cum lancea in terra semel, & secundō opus non erit.* At David: vivit, inquit, Dominus, quia nisi Dominus percusserit eum, aut in prælium descendens perierit, propitius sit mihi Dominus, ne extendam manum meam in Christum Domini. Ut tamen Rex, quem persequeretur, rursus videret, dixit ad Abisai: Tolle hastam, que est ad caput ejus & scyphum aque, & abeamus. Cumque transisset David ex adverso, & stetisset in vertice montis de longe, & esset grande intervallum inter eos, clamavit ad populum & ad Abner Principem militiae.

Vide.

Vide, inquit, ubi sit hasta Regis, & ubi sit scyphus aquæ? clamore excitatus ipse quoque Saul: Nunquid, ait, hac vox tua fili mi David? Et David: Vox mea Domine mi Rex. Exprobravit deinde Sauli, quod ab inimicis hominibus se incitari contra fidem servum pateretur, & Saul commotus animo, peccavi, inquit, revertere fili mi David.

At David neque nunc inconstantiae toties expertæ fidendum esse ratus, statuit totô Saulis Regnō excedere, consulto que per Abiathar Dominō ad Achis Regem Gethæum confugit, apud quem jam ante sexennium ementito habitu hospitaverat. Hujus bona viâ cum sexcentis viris horumque familiis habitavit primò in ipsa urbe Regiâ, deinde in oppido Siceleg. Unde cum expedita suorum manu prædas deinceps egit de Amalæticis aliisque populis versus Ægyptum habitantibus; quod cum innotuisset Sauli, Davidem fugisse in terram Philistæorum, non addidit ultra querere eum.

Dimisso itaque exercitu fortissimi quique Duces ac milites ex variis Tribubus transflugerunt ad David in Siceleg. & de Tribu Benjamin quidem egregii pugnatores tendentes arcum, & utrâque manu fundis faxa jacientes & dirigentes sagittas. De Tribu Gad quoque viri robultissimi & pugnatores optimi tenebentes clypeum & hastam vultu quasi leones, & veloces quasi cæpre in montibus; quos cum David animadvertunt pacifice venire, suscepit eos.

Interim Philisthæi bellum contra Israëlitas decernunt, contractisque copiis castra metantur prope montes Gelboë in Tribu Isachar sitos. Quò Saul quoque congregavit universum Israël. David cum suis erat in castris Philistæorum à Rege Achis invitatus, quod cum viderent reliqui Principes, dixerunt ad Achis: quid volunt sibi Hebrai isti? revertatur vir iste. Rex facile intelligens Davidem ipsis esse suspectum, ait ad ipsum: Satrapis non places hortatusque est, ut cum suis recedat. Qui Regi libenter obtemperans, & divinæ providentiae circa se subisque gratias agens, ne in gentem suam perfidus esse cogeretur, altero die summo manè castris excessit. Saul vero è superiore loco montis Gelboë castra hostium contemplatus timuit & expavuit cor ejus nimis; multumque super eventu belli sollicitus expijs Dominum consuluit, at responsum non accepit. Adiit igitur

Iterum fugit
ad Regem
Achis. c. 27.

Augetur nu-
mero virorū
fortium.

1. Par. 12. 2.
v. 1. ad 19.

Saul bello ap-
petitur & Py-
tonissam
consulit.

1. Reg. 21.

mutato habitu Pythonisiam, seu mulierem maleficam haud procul à castris in oppido Endor habitantem, ut ejus operā à defuncto Samuele disceret, quis futurus esset belli exitus. Pythonissa per consueta carmina dæmonem aliquem sub specie Samuelis evocare quidem conata est; at divina virtute atque imperio ipsius Samuelis anima assumpto ex aere corpore, atque pallio apparens: *Quare, inquit inquietasti me ut suscitarer? dabit Dominus Israëlite in manus Philistium: cras autem tu & filii tui cum eritis.*

Tristi responsū penè examinatus Saul cecidit porrectus in terram. Ubi verò post ad se rediit & cibō vires refecit, nocte cum duobus sociis suis regressus est in castra. Postero die pugnam amplius detrectare non potuit irruentibus undique magnā vi hostibüs. Cæsi sunt igitur magnō numerō Israëlitæ tum in loco prælli, tum in fuga, atque inter hos etiam regii filii Abinadab, Melchisua, & Jonathas. Sauldum in fuga non uno sagitte vulnere saucius videt, actum esse de se, de filiis, de regno, in summam rerum omnium desperationem adductus conversusque ad suum armigerum: *Evagina, inquit, gladium tuum & percute me, ne forte veniant incircumcisæ isti & interficiant me illudentes mihi. Quodcum summa in Regiam Personam reverentiæ detrectaret armiger, ipse met arripuit gladium & irruit super eum; eoque vulnere interiit.*

Interim Amalecitæ urbem Siceleg absente Davide non solum spoliarunt, abductis etiam Hebræorum uxoribus liberisque, David prædones Amalecitas cædit. sed insuper incendio fœde deformarunt. Quod ubi è castris Philistæorum reversus vidit, quantâ potuit celeritate prædones secutus, ad torrentem Besor pervenit. Hic relictis ad sarcinas ducentis quadringentos magis expeditos atque alacres elegit, quibuscum duce itineris Ægyptio prædones asssecutus est ipso tempore, quo discubebant super faciem terra ad cœnandum festumque diem celebrandum. Irruit igitur cum cohorte sua, & percosserit eos à vespere usque ad vesperam alterius diei. Et non evasit ex eis quisquam nisi quadringenti viri adolescentes, qui ab ipso cædis inicio ascenderant camelos, & fugerant. Refectis deinde viribus, receptaque omni præda, liberis uxoribusque, inter quas etiam erat Achinoa & Abigail uxores Davidis, redierunt ad torrentem Besor. Hic putabant quidam prædam di-
viden-

Cæso exercitu & filiis ipse proprio gladio interit.
1. Reg. c. 31.
2. Paral. c. 10.

videndam solum inter eos, qui cum hoste confixerant. At David: *Non sic facietis, inquit, fratres mei: aqua enim pars erit descendenti ad prælium & remanentis ad sarcinas.* Id quod deinceps vim legis obtinuit.

Ad oppidum Siceleg cum suis regressus tertio post die nuntium accepit de infelici Israëlitarum in monte Gelboë prælio; auditaque rerum gestarum serie vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, & planxerunt & fleverunt & ieronauerunt usque ad vesperam super Saul & Jonathan filium eius & super populum Domini. David insuper ad cohonestandum Saulis & Jonathæ funus lugubre illud carmen edidit: *Considera Israël: in quo dolorem suum nunc ad Saulem convertit canens: Montes Gelboë necros nec pluvia veniant super vos, quia ibi abjectus est clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo.* Nunc ad Jo. nathan: *Doleo super te frater mi Jonatha decore nimis & amabilis. Sicut Mater unicum amat filium suum, ita ego te diligebam.* Nunc ad omnes saepius illud repetens: *quomodo ceciderunt fortis?* Interea à tanta clade dispersi huc illuc Israëlitæ præfertim ex Tribu Manassis per singulos dies turmatim veniebant fugitiivi ad David, usque dum fieret grandis numerus quasi exercitus Dei. 1. Par. 12. à v 14, ad 23.

David, Rex Juda.

Lugendi officiō perfunctus, jubente per Pontificem Domino, cum suis è Philistæorum terra venit in Hebron, ubi à Tribu Juda in Regem electus inungitur; cæteris undecim Tribubus, adhinc Abnere militiæ Principe, Saulis superstitione Isbostho adhærentibus. Contra quem, ut Regnum stabiliret, milites in duodecim turmas distribuit, singulisque suis Præfectos dedit, omnibus vero Joabum suum ex sorore Nepotem militiæ Principem præfecit. Idoneos quoque viros assumpsit, qui sibi à consiliis essent; inter quos Jonathan, Achitophel, Chusai, & Jojada eminebant. Non diu post bellum exarsit. Joab Judæos, Abner Israëlitas ducebat. Post acre prælium fugatus est Abner cum suis, quem dum Asaël Joabi Frater, & quartæ turmæ Præfectus ferventius persecutur, ab illo aversa hastâ confossus interist, summo Joabi dolore.

*Luget Saulem
& Jonacham.
2. Reg. 1.*

*Ab An. 2928.
David Rex
Juda Abne-
rem Israelita-
cum Ducem
vincit.
2. Reg. 2.*

Irrita-

Irritatis primo bello animis saepius deinceps ventum est ad manus, stante semper penes Davidicos victoria, donec Abner rem a Joabo occidit.

2. Reg. 3.

Luget Abner defectionem ad Davidem pararet. Abusus fuerat muliere, quae ante a era concubina Saulis. Ob id reprehensus a Rege rem tam iniquè tulit, ut totum Israëlis Regnum in Davidem transferre statueret. Itaque per Legatos primò cum Davide egit; deinde re cum Senioribus jam alias in Davidem pronis communicata, ipse sub specie Micholis, quod Rex petierat, adducenda venit in Hebron. Exceptus est cum magna benevolentia significazione, quod & dilectam sibi uxorem post tot separationis annos redderet, & undecim Tribuum pacificam subjectionem deferret. Post habita de grandi negotio exequendo consilia discessurus: *Surgam, inquit, ut congregem ad te Dominum meum Regem omnem Israël.* Rem pene confectam Joab evertit fratrem cædis vindicandæ studio, fortassis etiam metu, ne se in ordinem redacto Abner fieret militia Princeps; nam cum urbe jam egressus esset Abner, misit, qui eum revocaret, fingensque se nomine Regis ipsum remotis arbitris alloqui velle, sub ipsa civitatis porta occidit. Rex ægerrime quidem tulit facinus, non tamen è publica re esse putavit tunc in reum supplicio animadvertere. Cum funus efficeretur, ipse Rex David sequatur feretrum, & flevit super tumulum Abner.

Isbosethi in-
tersectores
punit.

a. Reg. 4.

Ab hac cæde secutam totius Israëlis perturbationem mox alia longè major exceptit. Duo regiæ cohortis Præfecti Rechab, & Baana Isbosethum in lectulo suo dormientem confoderunt, caputque truncatum in Hebron attulerunt, gratiam, ut putabant, apud Davidem inituri. At Rex sicarios statim interfici ac præcisus manibus pedibusque in crucem agi jussit, Regis autem caput sepulchro Abneris condi, ut sic constaret, se nec hujus, nec illius cædis participem, neque eum esse, qui tyrannicis artibus sibi viam sterneret ad Regnum.